Tasavvuf düşüncesi de zühd hayatından sonra kendini tanımlandırırken, muhabbet ve
teslimiyet gibi kavramlar kullanmıştır. Nitekim tasavvufun ortaya çıktığı dönemdeki ku-
rucu sûfî teorisyenlerden bir kısmı, tasavvufun tanımını doğrudan “teslimiyet” anlayı-
şıyla ifade etmişlerdir. İlk sûfîlerden kabul edilen Ebu Muhammed Ruveym b. Ahmed el-
Bağdadî (ö. 303/915), tasavvufu “Kişinin nefsini Allah’ın murat ettiği şeylere teslim et-
mesi, esirgemeden kendini salıvermesi ve O’nun iradesine mutlak olarak teslim olması-
dır.” şeklinde izah etmiştir. Yine ilk dönem mutasavvıflarından Ebu Ali Rüzbarî (ö.
322/933), “Tasavvuf, kovulsa bile kişinin sevgilinin kapısında diz çöküp beklemesidir.”

14 İbrahim Işıtan, Sûfî Psikolojisi (Ankara: Divan Kitap, 2014), 79 vd.; Reşat Öngören, “Tasavvuf”, Türkiye Di-
yanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2011), 40/120 vd.

15 Buharî, “Bed’ü’l-vahy”, 6.

Teslimiyette kemal ise, muhabbette kemale bağlıdır. O halde hakiki anlamda mu-
habbet olmadan teslimiyet, teslimiyet olmadan da manevî gelişim ve değişim olmaz. Ta-
savvuf geleneğinde muhabbet ve teslimiyet anlayışının öne çıkan meşhur mutasavvıfla-
rından Rabiatü’l-Adeviyye (ö. 185/801), bunun en bariz örneklerindendir. Ona göre “se-
ven, sevdiğine itaat eder.”19 Böylece muhabbet, kişiyi teslimiyete, o da teslim olunanın
haliyle hallenmeye götürür.

Bunun gerçekleşmesi için tasavvuf, kendine göre çeşitli yöntemler uygulayarak ki-
şinin iç temizliğine tabi tutulmasını sağlar.